
 
 

 
 
 
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลดอนศิลา 
เร่ือง  หลักเกณฑ์เกี่ยวกบัจริยธรรมพนักงานเทศบาล และพนักงานจ้าง 

ของเทศบาลตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวดัเชียงราย 
--------------------------------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33 (1) (7) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2542 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 ประกอบกบัระเบียบคณะกรรมการ
มาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรม
ของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ.2563 คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ใ นการประชุม
ครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2564 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุม
ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2564 จึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์
ในการประพฤติปฏิบัติตน เพ่ือให้ข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ยึดถือเป็นหลักการแนวทาง
ปฏิบัติและเป็นเครื่องกำกับความประพฤติของตน นั้น   

พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพ่ือรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้  
ก. จริยธรรมหลัก 

(1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบ 
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตน
อยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(2) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตามทำนอง 
คลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

(3) กล้าตดัสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น คัดค้าน หรือเสนอ 
ให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ 

ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจ
สังคม 

(7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ของ 
ความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

ข. จริยธรรมทั่วไป 
(1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
(2) ดูแลรักษาและใช้ทรัพยส์ินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวังไม่ให้เกิดความ 

เสียหาย 
(3) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 

/(4) มุ่งบรกิาร... 



 
- 2 - 

 
(4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว  

เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
(5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
(6) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่างถูกต้องครบถ้วน 

และไม่บิดเบือน 
(7) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

อย่างยั่งยืน 
(8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนบุคคลกับ 

ประโยชน์ส่วนรวม 
(9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้ 

 

ทั้งนี้ ให้รักษาจริยธรรมตามประกาศนี้ และจะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพตามกฎหมายหรือ
ข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะนั้นด้วย 
 

จึงเรียนมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  2  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
    

 

                     (นายสมเกียรติ  พรมชัย) 
        นายกเทศมนตรีตำบลดอนศิลา 


